
N. VAN LYSEBETTEN geeft lezing van de volgende tekst :
N. VAN LYSEBETTEN donne lecture du texte suivant :
Wie in een van de Brusselse gemeenten woont, maar niet in die gemeente gedomicilieerd
is, is onderworpen aan de taks op tweede verblijven. 

Deze belasting gaat ervan uit dat wie gebruikmaakt van de openbare dienstverlening in
een gemeente, zoals schoonmaakdiensten en infrastructuur, ook moet bijdragen om die
diensten te bekostigen. 

Uit recente cijfers blijkt dat Anderlecht de enige gemeente in het Brussels gewest is die
deze taks op tweede verblijven niet heft. 

Nochtans lijkt het me opportuun om van deze mogelijkheid gebruik te maken, gelet op de
socioculturele samenstelling van de bevolking in Anderlecht en om de belastingdruk op de
Anderlechtenaren in het algemeen te verlagen.

Mijn vragen zijn:

1) Hoeveel personen verblijven op het grondgebied van Anderlecht maar zijn er niet
gedomicilieerd?

2) Wat is de reden dat deze taks niet geheven wordt?
3) Overweegt u om ze alsnog in te voeren?
4) Met welke parameters  zal  rekening gehouden worden mocht  deze  taks worden

ingevoerd?

Ik dank u voor uw antwoord

Monsieur l’Échevin CUMPS répond qu'il n'y a pas de règle générale disant que l'on est
taxé sur sa seconde résidence, il y a simplement une faculté laissée par la Constitution à
chacune des Communes de choisir quel type de taxe est instaure. A sa connaissance,
Anderlecht est une des dix Communes à ne pas avoir ce type de taxe, neuf Communes
appliquent  cette  taxe.  Il  n'est  pas en mesure de dire  combien de personnes ont  une
seconde résidence à Anderlecht, puisqu'elles ne sont pas enregistrées dans les registres
de la population car elles n'y sont pas domiciliées. Anderlecht a choisi de ne pas instaurer
cette taxe car une grande partie des personnes qui  habitent occasionnellement sur le
territoire anderlechtois sont des étudiants et que le souhait du Collège était de ne pas
pénaliser ces étudiants. L'autre raison est de dire que, pour qu'une taxe soit efficace, il
faut qu'elle puisse être facilement perçue. Ici, puisque la déclaration de seconde résidence
est  volontaire,  la  charge  administrative  à  déployer  serait  trop  lourde par  rapport  à  la
perception qui en découlerait.

N.  VAN  LYSEBETTEN  zegt  dat  uit  haar  inlichtingen  blijkt  dat  Anderlecht  de  enige
gemeente is die zo'n taks niet heeft. Als de personen zichzelf moeten aanmelden, is het
inderdaad moeilijk de tweede residenties te controleren. Er zijn ook een paar studenten
die hier, na hun studies, nog een paar jaar blijven wonen. Het zou opportuun zijn deze
mensen te laten betalen voor de diensten waarvan ze gebruik maken. Ze begrijpt niet
goed waarom het college dat niet toepast.


